- 1 -

令和２年度第 1回えなの森林づくり推進委員会全体会議 会議録

                           日 時：令和２年７月１５日（水）

                               午前 10時 00分から

                        場 所：恵那市役所会議棟大会議室

  出席委員 １３名

   １番 岡田努 ２番 足立健二 ３番 寺澤俊二 ４番 鈴村今衛

 ６番 小林太朗 ７番 佐藤大輔 ８番 曽我良久 ９番 小木曽正富

 11 番 安藤由美子 12 番 小椋正明 13 番 所 正幸 16 番 山本喜美江

 17 番 伊藤政之

欠席委員 ４名

   ５番 伊藤兼正 10 番 森岡哲郎 14 番 高橋幸生 15 番 藤村聡樹

  アドバイザー出席者

   東濃森林管理署 署長 千葉 求  森林技術指導官 小竹尚久

   岐阜県森林組合連合会 東濃林産物共販所 所長代理 安田博孝

   恵那農林事務所 林業課長 田口 剛

      同    森林整備係長 森川宣禎

      同    森林整備技術主査 河原誠二

  事務局

   恵那市農林部長 林 雅樹  林政課長 安藤 学

   林政課課長補佐 原田宏明  林政課林業振興係長 佐藤昌宏

 開会 午前１０時００分

１．開会挨拶

   恵那市農林部長

２．会議の公開について （恵那市付属機関等の会議の公開に関する要網）

   P4－P6 にて、事務局より説明。

   ・会議は原則公開とし、会議録をもって公表していく。

   ・個人情報を取り扱う場合などは委員長と事務局相談の上、公開・非公開を決定

させていただく。

３．新規委員への委嘱書交付

   机上に配布。

- 2 -

４．自己紹介  （P1）

   各自にて行う。

５．正副委員長の選任 （えなの森林づくり推進委員会設置要綱）

   P7－P8 にて事務局より説明。

正副委員長の選出方法は委員の互選。意見があるか確認。

（事務局一任との提案有り）

事務局案は、委員長は足立健二氏・副委員長は小椋正明氏を提案いたします。

  （意義なしとの発言あり）

正副委員長については、事務局案となる。

新委員長、副委員長挨拶。

 ６．議 題

   第 1 号議案「新型コロナの影響による行事等の中止について」

    委員長：事務局により説明願います。

    事務局：１．木工コンテストについて、２．恵那市木工展、３．えなの森林づく

りシンポジウムの中止について説明。

    委員長：事務局より説明がありましたが質疑はありませんか。

        （質疑等なし）

承認いただける場合は挙手をお願いします。

        挙手多数により「新型コロナの影響による行事等の中止について」原案

のとおり承認する。

第 2 号議案「えなの森林づくり実施計画に対する取組について」

    委員長：事務局により説明願います。

    事務局：１．令和元年度及び令和２年度の取組について（P9～P13）

        ２．進行スケジュールの見直しについて（P14）

        ３．年間のスケジュール及び部会の編成（P2～P3）

        委員長：事務局より説明がありましたが質疑はありませんか。

委 員：新型コロナウイルスによる木材流通について共販所への持ち込みが制限

されるなどの影響が出てきており、今後の先行きも見えないため、行政か

らの支援をお願いしたい。

林政課：木材の搬出にかかる補助の見直しなどを検討しており、9月補正に提案

していきたいと考えている。

    委 員：13 ページ【森林を支える】、⑦木育の推進、R2 実施予定に何も書かれて

ありませんが、コロナの中でも出来ることがあると思います。出来るこ

とを検討していくことが必要ではないか。

    林政課：全体会議の後に部会を予定しているので、部会で検討したいと思います。

 委員長：その他、質疑はありませんか。

        （質疑等なし）

承認いただける場合は挙手をお願いします。

        挙手多数により「えなの森林づくり実施計画に対する取組について」原

- 3 -

案のとおり承認する。

７．その他

        事務局：その他については、各関係機関より現在の状況等の報告をお願いします。

     ・東濃森林管理署より

別紙資料に基づき説明

     ・恵那農林事務所林業課より

別紙資料に基づき説明

     ・岐阜県森林組合連合会東濃林産物共販所より

         共販所の現状について説明

     ・恵那市林政課より

         別紙資料に基づき説明

８．閉会のあいさつ

     委員長挨拶

 閉会 午前 11 時 10 分